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Abstrakt

Univerzita Karlova v Prahe

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študent: Mgr. Daniela Uramová

Školiteľ: prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Názov práce: Meď – chelatačné účinky derivátov xantén-3-ónov

Meď ako biogénny prvok sa v ľudskom organizme účastní mnohých metabolických

procesov, je súčasťou viacerých enzýmov a jej prítomnosť je tak esenciálna pre život. Na

druhej strane, voľné atómy medi zvyšujú tvorbu voľných radikálov, v dôsledku čoho sa

meď stáva pre organizmus nebezpečná a toxická. Preto v súčasnej dobe prebieha výskum

viacerých látok, ktoré by boli schopné interagovať s iónmi medi a ovplyvniť tým jej

dyshomeostázu v organizme. Zaujímavé sa javia polyfenolické xantóny, ktoré okrem

týchto vlastností vykazujú aj ďalšie pozitívne účinky.

Cieľom tejto práce bolo zhodnotiť meď-chelatačnú aktivitu desiatich štrukturálne

blízkych synteticky pripravených derivátov xantén-3-ónov. Spektrofotometrické meranie

bolo prevedené in vitro za využitia hematoxylínovej a batokuproínovej metódy.

Ukázalo sa, že deriváty 2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónu sú schopné chelatovať meď

pri všetkých testovaných pH (5,5; 6,8 a 7,5). Avšak, vo viac kompetitívnom prostredí nie

sú vzniknuté komplexy stabilné. V niektorých prípadoch bolo možné odhadnúť

stechiometriu komplexu, ktorá sa pohybovala od 1:1 cez 3:2 k 2:1, xantón: Cu2+. Tieto

rozdiely ale neboli potvrdené štatistickým porovnaním, kedy substitúcia fenylového

zvyšku v polohe 9 výrazne neovplyvnila chelatačné vlastnosti molekuly. Zdá sa, že

chelatačným miestom je 2-hydroxy, 3-keto skupina na základnom skelete xantónu.

Na záver je dôležité zmieniť, že klinické použitie týchto látok ako chelátorov medi

nie je reálne.

Abstract
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Student: Daniela Uramová, MSc.

Supervisor: Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title: The copper – chelating activity of xanthen-3-ones derivates

As a biogenic element, copper participates in many metabolic processes in the

human body, it is a part of several enzymes, and its presence is therefore essential for life.

On the other hand, free atoms of copper increase the formation of free radicals, and hence

copper can be toxic to the body. Therefore, current research has being testing several

substances that could be able to interact with copper ions and thus affect its

dyshomeostasis in the body. Polyphenolic xanthones seem interesting, as they possess in

addition to these properties also show other positive effects.

The aim of this work was to evaluate the copper-chelating activity of ten closely

structurally related synthetic derivates of xanthen-3-ones. The spectrophotometric

measurement was carried out in vitro using the hematoxylin and bathocuproine method.

2,6,7-trihydroxy-xanthene-3-one derivates were shown to be able to chelate copper

at all tested pH conditions (5.5; 6.8 and 7.5). However, in a more competitive environment,

the resulting complexes are unstable. In some cases, it was possible to estimate the

stoichiometry of the complex, which varied from 1:1 to 3:2 to 2:1, xanthone: Cu2+. These

differences were not confirmed by statistical comparison when the substitution of the

phenyl residue in position 9 did not significantly influence the chelating properties of the

molecule. The 2-hydroxy, 3-keto group on the xanthone backbone appears to be the

chelating site.

Finally, it is important to mention that clinical use of these substances as copper

chelators is not realistic.
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1 Úvod

Zastúpenie medi v organizme je v porovnaní s inými prvkami mnohonásobne

nižšie, o to dôležitejšie je zabezpečenie rovnovážneho stavu. (Trojan et al., 2003) Je

popísaných množstvo patologických stavov, ktoré súvisia s dysbalanciou medi, ako

napríklad Wilsonova a Menkesova choroba, neurodegeneratívne, nádorové či iné

metabolické ochorenia. (Chen et al., 2020)

Stavy spojené s nadbytkom medi sú liečené za pomoci chelátorov medi, ktoré sú

schopné vytvoriť s iónmi medi komplexy. V praxi máme len obmedzené množstvo týchto

látok a ich použitie je kvôli ich nežiaducim účinkom značne limitované. Preto je snaha

o skúmanie nových látok, ktoré by našli svoje uplatnenie vo farmakológii a medicíne.

Jednou skupinou potenciálne využiteľných látok sa ukazujú byť xantóny. Sú to

polyfenolické zlúčeniny, ktorých štruktúra môže byť rôzne obmeňovaná, pričom cieľom je

dosiahnuť čo najvýhodnejšie vlastnosti a čo najnižšiu toxicitu. Svojou štruktúrou sa

podobajú látkam, u ktorých bolo dokázané, že sú schopné chelatovať meď a niektoré

vykazujú aj antioxidačné, protinádorové, antimikrobiálne, antimykotické, či rôzne iné

účinky. (Shagufta a Ahmad, 2016)
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2 Teoretická časť

2.1 Meď

Meď svoj latinský názov cuprum dostala podľa ostrovu Cyprus (latinsky Cyprium),

kde sa ťažila v období Rímskej ríše.

Chemicky sa meď radí medzi prechodné prvky. S protónovým číslom 29 ju

nájdeme v periodickej tabuľke v 4. perióde, v skupine I.B. Je to lesklá, červenohnedá,

pevná látka bez zápachu. Medzi jej fyzikálne vlastnosti patrí dobrá elektrická a tepelná

vodivosť, a vysoká odolnosť voči korózii.

V prírode ju môžeme nájsť takmer výlučne len vo forme zlúčenín, v rýdzej forme

sa skoro vôbec nevyskytuje. Najčastejšie ju nájdeme vo forme nerastov, ako napríklad

chalkopyrit, chalkozín, bornit, kovelín, burnonit (sulfidické rudy) alebo kuprit, malachit,

azurit, tenorit (kyslíkaté rudy). V atmosfére sa meď vyskytuje v koncentrácii okolo 5 – 200

ng Cu/m3. Známe sú aj zliatiny medi. Rozlišujú sa dve hlavné skupiny: mosadze (zliatiny

medi so zinkom a ďalšími prvkami v minoritnom zastúpení) a bronzy (zliatiny medi

s cínom, hliníkom, olovom, prípadne s inými prvkami). (Barceloux, 1999)

2.1.1 Meď v ľudskom organizme

Ľudské telo je zložené z tzv. biogénnych prvkov, pričom hlavný podiel tvorí uhlík,

vodík, kyslík a dusík. Neoddeliteľnou súčasťou sú aj vápnik, fosfor, draslík, sodík, horčík,

chlór. V menších množstvách sa v ľudskom tele nachádza železo, jód, zinok, meď, selén,

kobalt, molybdén atď. – tieto prvky označujeme aj ako stopové prvky.

Obsah medi v ľudskom tele je len približne 0,1 – 0,15 g. (Trojan et al., 2003) Jej

koncentrácia je najvyššia hlavne v mozgu, pečeni, žlči, srdci, ďalej v obličkách, črevách,

pľúcach, slezine a v menšom množstve sa nachádza aj v krvi. (Lech, 2007)

Hoci sú stopové prvky v porovnaní s biogénnymi prvkami v mnohonásobne nižšom

množstve, sú rovnako dôležité pre správne fungovanie procesov a metabolizmu v ľudskom

organizme. Preto musíme zabezpečiť ich dostatočný príjem z potravy. (Trojan et al., 2003)
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Tabuľka č. 1

HLAVNÉ ZDROJE MEDI V POTRAVE

Zdroj Množstvo µg/g

Otruby 15

Orechy 6 – 37

Strukoviny 3 – 7

Pečeň 4,6 – 6,2

Morské ryby 2 – 3

Sladkovodné ryby 0,3 – 3

Zemiaky 2,1

Hydina 0,5 – 3

Zelenina 0,3 – 3

Ovocie 0,4 – 1,5

Prevzaté a upravené podľa Barceloux et al., 1999

Aby bolo zabezpečené adekvátne prijímanie jednotlivých živín a prvkov, boli

vypracované viaceré odporúčania. Obsah medi v potrave je zhrnutý v Tabuľke č. 1. EFSA

(European Food Safety Authority) stanovuje doporučený denný príjem medi pre dospelých

mužov 1,6 mg/deň, pre ženy 1,3 mg/deň a pre deti v závislosti na veku.

(www.efsa.europa.eu) Detailnejšie odporúčania stanovuje Úrad verejného zdravotníctva


[…]


mezomérnom efekte. Tento efekt je relatívne slabý a znižuje sa s rastúcou vzdialenosťou

funkčných skupín. (Wheeler a Houk, 2009) Tým by substitúcia fenylu v blízkosti hlavného

chelatačného miesta, t.j. v polohe Cʹ2 a Cʹ6, mohla ovplyvniť 2-hydroxy alebo 3-keto

skupinu. (Mladěnka et al., 2020)

Jedným z faktorov ovplyvňujúci priebeh reakcie je pH prostredie. Zo zistených

výsledkov skúmania nemožno jednoznačne určiť závislosť na pH. Zdá sa, že pH 7,5 bolo

najmenej vhodné, pretože k 100% chelatácii v tomto prostredí došlo pri pomere 1:1 len

u zlúčeniny č. 10. Nižšie pH sa javili ako vhodnejšie, čo je zaujímavé, pretože zistenia

iných štúdií poukazujú na klesajúcu chelatačnú aktivitu v kyslejšom prostredí. (Říha et al.,

2013) U jednotlivých derivátov 2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónu sme pozorovali len jemné

rozdiely, ako napr. zlúčenina č. 1 a č. 5 mala pri pH 5,5 najnižšiu chelatačnú aktivitu,

naopak najvyššiu aktivitu vykazovala zlúčenina č. 2 a č. 9. Pri pH 6,8 najlepšie chelatovala

zlúčenina č. 5 a č. 6. Tieto rozdiely však nie sú tak výrazné, aby sa dali zovšeobecniť.

Naviac je nutné si uvedomiť, že tieto rozdiely neboli signifikantné pri porovnaní

konfidenčných intervalov (Obr. č. 17 – 19), tj. navrhnuté rozdiely v stechiometrii sa

v rámci experimentálnej chyby danej meraním neprejavili v účinnosti chelatácie

hodnotenej štatistickou metódou.

Z výsledkov je zrejmé, že všetky zlúčeniny boli schopné vytvoriť komplexy

s iónmi medi. Avšak pri použití batokuproínovej metódy, ktorá predstavuje viac

kompetitívne prostredie, sa chelatačná aktivita nepreukázala. Z tejto skutočnosti vyplýva,

že vytvorené komplexy nie sú stabilné a rozpadajú sa. Zdá sa, že afinita nami skúmaných

derivátov 2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónu k iónom medi nie je až tak vysoká v porovnaní
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s ich afinitou k iónom železa. Tá bola preukázaná a publikovaná v komplexnej vedeckej

práci prof. Mladěnku v roku 2020, kde okrem iného boli publikované aj výsledky tejto

rigoróznej práce. K rovnakému výsledku došlo aj pri skúmaní flavanónov, kde sa skúmané

látky neprejavili ako vhodné chelátory medi. (Karlíčková et al., 2015) V ďalšom skúmaní

týchto látok naším pracoviskom bolo preukázané, že sú schopné silne redukovať meďnaté

ióny (Mladěnka et al., 2020) a môžu teda potenciovať tvorbu voľných radikálov

Fentónovou reakciou. (Sakihama et al., 2002) Takéto látky by teoreticky mohli byť

využiteľné v terapii nádorov.

Na druhej strane je nutné povedať, že i napriek nádejne vyzerajúcim výsledkom

chelatácie zistených použitím hematoxylínovej metodiky, ide o veľmi slabé chelátory, ako

preukázala batokuproínová metodika. Ich chelatačný účinok bude teda v klinickom

prostredí zanedbateľný. Je ale možné, že určitou derivatizáciou iných miest v molekule

týchto látok, môžeme zvýšiť chelatačný účinok. Špeciálne u látok, ktoré inhibujú aktivitu

acetylcholínesterázy (Kou et al., 2020), by chelatačný účinok bol výhodný, pretože

v priebehu Alzheimerovej choroby dochádza i k nerovnováhe hladín kovov v mozgu. (Li et

al., 2017)
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6 Záver

Všetky deriváty 2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónu sú schopné chelatovať ióny medi, ale

vzniknuté komplexy nie sú stabilné. Substitúcia fenylového jadra nemá vplyv na

chelatačnú účinnosť a ligandmi sú 2-hydroxy a 3-keto skupiny na základnej štruktúre

xantónu. Z výsledkov vyplýva, že xantén-3-óny svoje využitie v klinickej praxi nenájdu pri

liečbe stavov s nadbytkom medi ako chelátory. Nemusí však ísť o slepú vývojovú vetvu,

ponúka sa modifikácia iných častí molekuly vedúca k zvýšeniu chelatačnej aktivity alebo

skúšanie týchto látok kvôli ich redukčným schopnostiam na modeloch nádorových

ochorení.
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7 Použité skratky

 ATCUN – amino terminal copper and nickel binding

 ATOX1 – prenášač antioxidant 1

 ATP – adenozíntrifosfát

 ATP7A – prenášač ATPase copper transporting alpha

 ATP7B – prenášač ATPase copper transporting beta

 BCS – batokuproíndisulfónová kyselina

 CcO – cytochróm c oxidáza

 CCS – copper chaperon for SOD

 COX17 – cytochrome c-oxidase copper chaperone

 CTR1 – copper transporter 1

 DMT1 – divalent metal transporter 1

 DMSO – dimetylsulfoxid

 EFSA – European food safety authority

 EMA – European medicines agency

 FDA – Food and drug administration

 GA – Golgiho aparát

 HA – hydroxylamín hydrochlorid

 HEM – hematoxylín

 HEPES – 4-(2-hydroxyetyl)-1-piperazínetánsulfónová kyselina

 MDH sekvencia – sekvencia Met-Asp-His

 SOD – superoxiddismutáza

 TTM – tetratiomolybdenan

 ÚVZSR – Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky
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