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Princíp použitých metód

Pre zistenie chelatačnej účinnosti testovaných látok boli použité dve metódy –

hematoxylínová a batokuproínová. Názvy sú odvodené od indikátorov, ktoré sa v jednotlivých

metódach používajú (hematoxylín a disódna soľ batokuproíndisulfónovej kyseliny).

Princípom je tvorba farebného komplexu indikátor-meď, ktorý je možné detegovať

spektrofotometricky. Použité metódy sme volili kvôli ich priaznivej finančnej a technickej

dostupnosti, a kvôli tomu, že sú na našom pracovisku dlhoročne využívané k skúmaniu

chelatačnej aktivity rôznych látok.

Hematoxylínová metóda predstavuje menej kompetitívne prostredie. Hematoxylín

tvorí komplexy s Cu2+ iónmi. Tie však nie sú veľmi stabilné a s klesajúcim pH je afinita

hematoxylínu k meďnatým iónom nižšia.

Batokuproínová metóda predstavuje viac kompetitívne prostredie, indikátor je

pridávaný v násobne väčšom množstve. Disódna soľ batokuproíndisulfónovej kyseliny

vykazuje vysokú afinitu k Cu1+ iónom, s ktorými tvorí komplexy. Napriek tomu je táto

metóda použiteľná na stanovenie chelatácie nielen Cu1+, ale aj Cu2+. Táto skutočnosť je

podmienená použitím vhodného redukčného činidla – hydroxylamínu, ktorý buď zabezpečuje

udržanie redukovanej formy medi (pri stanovení meďných iónov) alebo zabezpečuje redukciu

meďnatých iónov na ióny meďné (pri stanovení meďnatých iónov). Komplexy sa tvoria

v širokom rozsahu pH a majú stabilnú absorbanciu. (Říha et al., 2013; Říha et al., 2014)

Oprava obrázkov č. 12 – 16

Obrázok č. 12: Chelatácia meďnatých iónov pomocou hematoxylínovej metódy zlúčeninou 1 v čase 3 min (A) a v čase 7 minút (B); zlúčeninou

2 v čase 3 min (C) a v čase 7 minút (D)

Obrázok č. 13: Chelatácia meďnatých iónov pomocou hematoxylínovej metódy zlúčeninou 3 v čase 3 min (A) a v čase 7 minút (B); zlúčeninou

4 v čase 3 min (C) a v čase 7 minút (D)

Obrázok č. 14: Chelatácia meďnatých iónov pomocou hematoxylínovej metódy zlúčeninou 5 v čase 3 min (A) a v čase 7 minút (B); zlúčeninou

6 v čase 3 min (C) a v čase 7 minút (D)

Obrázok č. 15: Chelatácia meďnatých iónov pomocou hematoxylínovej metódy zlúčeninou 7 v čase 3 min (A) a v čase 7 minút (B); zlúčeninou

8 v čase 3 min (C) a v čase 7 minút (D)

Obrázok č. 16: Chelatácia meďnatých iónov pomocou hematoxylínovej metódy zlúčeninou 9 v čase 3 min (A) a v čase 7 minút (B); zlúčeninou

10 v čase 3 min (C) a v čase 7 minút (D)